
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.291 Sexta-feira, 24 DE JULHO DE 2020

ao período aquisitivo de 06 de Maio de 2019 a 05 De Maio de 2020, conce-
didas através da Portaria Coletiva nº 799/ 15.07.2020, publicado no DOE 
nº 34.284/17.07.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23.07.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 564131
PORTARIA N.º 882 DE 17 DE JULHO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 20 (vinte) dias de férias regulamentares ao servidor LUCIO 
LEAL PINHEIRO, Id. Funcional nº 5913112-1, ocupante do cargo de TÉC-
NICO DE RADIOLOGIA, lotado no Hospital Regional de Cametá, no período 
de 03 de Agosto de 2020 a 22 de Agosto de 2020, referente ao período 
aquisitivo de 20 de Novembro de 2019 a 19 de Maio de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 17.07.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
REPUBLICADO POR INCORREÇÕES NO DOE Nº 34.286/20.07.2020

Protocolo: 564008

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 415, DE 22 DE JULHO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais 
e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2015/240102 no qual diz respeito ao 
Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA Nº 
649, de 29/09/2017, prorrogado pela PORTARIA Nº 839 de 04 de dezembro 
de 2017, redesignado pela PORTARIA Nº 102, de 30 de janeiro de 2018, 
prorrogado pela PORTARIA Nº 274, de 02 de abril de 2018, redesignado 
pela PORTARIA Nº 445, de 06 de junho de 2018, prorrogado pela PORTARIA 
Nº 744, de 31 de julho de 2018, redesignado pela PORTARIA N° 939, de 
28 de setembro de 2018, prorrogado pela PORTARIA Nº 1114, de 26 de 
novembro de 2018, redesignado pela PORTARIA Nº 82, de 22 de janeiro de 
2019, prorrogado pela Portaria 360, de 25 de março de 2019, redesignado 
pela PORTARIA Nº 599, de 29 de maio de 2019, PORTARIA N° 631, de 24 
de julho de 2019, redesignado pela PORTARIA Nº 747, de 25 de setembro 
de 2019, prorrogado pela PORTARIA N° 859, de 20 de novembro de 2019, 
redesignado pela PORTARIA N° 072, de 22 de janeiro de 2020 e prorrogado 
pela PORTARIA N° 276, de 01 de junho de 2020, para apurar indícios de 
irregularidades administrativas em desfavor dos servidores D. S. P., A. G. 
S., A. G. A., C. O. C., M. S. C. L. e N. C. B.;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão proceder 
à conclusão do processo.
RESOLVE:
I – Redesignar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 27/07/2020, a 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, até a conclusão dos tra-
balhos, constituída pelos servidores, Benedito Ramires Brasil, matrícula 
nº 2836, Flávio Henrique Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e 
Solange da Costa Pedroza, matrícula nº 57197565/1, juntamente com os 
suplentes José Henrique Cardoso de Paula, Agente Administrativo, ma-
trícula nº 57190904/1, José Alvaro Telles Lins, Administrador, matrícula 
nº 723550/3, Ana Maria Cordeiro Xavier de Almeida, Assistente Social, 
matrícula nº 54195626/2, e Irany do Socorro Oliveira da Silva, Pedago-
go, matrícula nº 54189539/1, com a fi nalidade de atender diligências e 
prosseguir nos trabalhos de apuração dos fatos descritos no processo nº 
2015/240102.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM  22 DE JUNHO DE 2020.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício

Protocolo: 564261
PORTARIA N° 413, DE 22 DE JULHO DE 2020

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais 
e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2015/527729 no qual diz respeito ao 
Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA Nº 
642, de 29/09/2017, prorrogado pela PORTARIA Nº 845 de 04 de dezembro 
de 2017, redesignado pela PORTARIA Nº 096, de 30 de janeiro de 2018, 
prorrogado pela PORTARIA Nº 268, de 02 de abril de 2018, redesignado 
pela PORTARIA Nº 440, de 06 de junho de 2018, prorrogado pela PORTARIA 
Nº 755, de 31 de julho de 2018, redesignado pela PORTARIA N° 942, de 
28 de setembro de 2018, prorrogado pela PORTARIA Nº 1119, de 26 de 
novembro de 2018, redesignado pela PORTARIA Nº 83, de 22 de janeiro 
de 2019, prorrogado pela PORTARIA Nº 354, de 25 de março de 2019, 
redesignado pela PORTARIA Nº 593, de 29 de maio de 2019, prorrogado 
pela PORTARIA N° 626, de 24 de julho de 2019, redesignado pela PORTARIA 
Nº 742, de 25 de setembro de 2019, prorrogado pela PORTARIA N° 854, 
de 20 de novembro de 2019, redesignado pela PORTARIA N° 067, de 22 
de janeiro de 2020 e prorrogado pela PORTARIA N° 272, de 01 de junho 
de 2020, para apurar indícios de irregularidade administrativa em desfavor 
da servidora I. L. C.;

CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão proceder 
à conclusão do processo.
RESOLVE:
I – Redesignar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 27/07/2020, a 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, até a conclusão dos tra-
balhos, constituída pelos servidores, Benedito Ramires Brasil, matrícula 
nº 2836, Flávio Henrique Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e 
Solange da Costa Pedroza, matrícula nº 57197565/1, juntamente com os 
suplentes José Henrique Cardoso de Paula, Agente Administrativo, ma-
trícula nº 57190904/1, José Alvaro Telles Lins, Administrador, matrícula 
nº 723550/3, Ana Maria Cordeiro Xavier de Almeida, Assistente Social, 
matrícula nº 54195626/2, e Irany do Socorro Oliveira da Silva, Pedago-
go, matrícula nº 54189539/1, com a fi nalidade de atender diligências e 
prosseguir nos trabalhos de apuração dos fatos descritos no processo nº 
2015/527729.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM  22 DE JULHO DE 2020.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício

Protocolo: 564268

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 106 DE 22 DE JULHO DE 2020
DETERMINAR ao servidor JOAO VIANEI CORREIRA DA SILVA, matrícula 
nº 6080235-2, ocupante do cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO, lota-
do no Laboratório Central, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 17 de agosto de 2020 a 15 de setembro de 2020, referente ao triênio 
de 30/06/2012 a 29/06/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JÚNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 564109

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo n°: 2
Data da Assinatura: 20/07/2020
Valor: R$ 43.897,26 (quarenta e três mil oitocentos e noventa e sete reais 
e vinte e seis centavos)
Vigência: 19/07/2020 à 19/07/2021
Classifi cação do Objeto: Serviços
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do referido contrato por mais 12 (doze) 
meses, para os serviços de limpeza de fossas sépticas e caixas de gordura.
Contrato: 34
Exercício: 2018
Orçamento
    Programa de Trabalho: 908288
    Natureza da Despesa: 3390-39
    Fonte do Recurso: 0132
    Origem do Recurso: Estadual
Contratado: S.O.S. SERVIÇOS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO.
Representante Legal: CARLOS AUGUSTO MONTALVÃO DAS NEVES
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, nº 3843, CEP 66073-160, Belém/PA.
Telefone: (91) 3229-4460
Ordenador: MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
MARCO ANTONIO RODUIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo n°: 2
Data da Assinatura: 20/07/2020
Valor: R$ 50.400,00 (cinquenta mil e quatrocentos reais)
Vigência: 18/07/2020 à 18/07/2021
Classifi cação do Objeto: Serviços
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do referido contrato por mais 12 (doze) 
meses, para os serviços de limpeza de fossas sépticas e caixas de gordura.


